

STATO PATRIMONIALE

31/12/2015 31/12/2014 Δ15-14 Δ% 15-14

Attivo					
Immobilizzazioni	Immobilizzazioni immateriali				
	Altre immobilizzazioni immateriali	2.041	4.376	(2.335)	(53,36%)
	Totale	2.041	4.376	(2.335)	(53,36%)
	Immobilizzazioni materiali				
	Terreni	8.263	8.263	0	0
	Fabbricati	Valore netto: 2.608.521	2.805.916	(197.395)	(7,03%)
	Costo originario Fabbricati	4.109.488			
	Fondo Amm.to Fabbricati	(1.500.967)			
	Impianti e macchinario	Valore netto: 174.629	203.900	(29.271)	(14,36%)
	Costo originario Impianti e Macchinario	2.519.129			
	Fondo Amm.to Impianti e Macchinario	(2.344.499)			
	Mobili ed arredi	Valore netto: -	-	0	0,00%
	Costo originario Mobili ed arredi	169.215			
	Fondo Amm.to Mobili ed Arredi	(169.215)			
	Macchine d'ufficio elettroniche	Valore netto: 138	276	(138)	(50,00%)
	Costo originario Macchine d'ufficio elettroniche	165.472			
	Fondo Amm.to Macchine d'ufficio elettroniche	(165.334)			
	Automezzi	Valore netto: -	-	0	0,00%
	Costo originario Automezzi	59.928			
	Fondo Amm.to Automezzi	(59.928)			
	Totale	2.791.551	3.018.355	(226.804)	(7,51%)
	Immobilizzazioni finanziarie				
	Partecipazioni in imprese controllate e collegate	130.930	130.930	0	0,00%
	Partecipazioni in altre imprese ed enti	1.000	1.000	0	0,00%
	Crediti verso imprese controllate	50.200	50.200	0	0,00%
	Totale	182.130	182.130	0	0,00%
	Totale immobilizzazioni	2.975.722	3.204.861	(229.139)	(7,15%)
Attivo circolante					
	Crediti diversi				
	Crediti tributari e previdenziali	6.437	0	6.437	n.d.
	Fornitori c/anticipi	3.483	329.392	(325.909)	(98,94%)
	Altri crediti	272.549	180.475	92.074	51,02%
	Note da emettere	132.190	40.000	92.190	230,48%
	Residui attivi 2006	31.627	31.627	0	0,00%
	Residui attivi 2007	142.886	142.886	0	0,00%
	Residui attivi 2008	427.735	427.735	0	0,00%
	Residui attivi 2009	95.000	95.000	0	0,00%
	Residui attivi 2012	330.490	335.378	(4.888)	(1,46%)
	Residui attivi 2013	198.178	547.641	(349.463)	(63,81%)
	Residui attivi 2014	1.148.091	2.399.466	(1.251.375)	(52,15%)
	Residui attivi 2015	360.391	-	360.391	n.d.
	Totale	3.149.057	4.529.600	(1.380.543)	(30,48%)
	Disponibilità liquide				
	Depositi bancari e postali	28.438	50.617	(22.179)	(43,82%)
	Denaro e valori in cassa	1.003	890	113	12,70%
	Totale	29.441	51.507	(22.066)	(42,84%)
	Totale attivo circolante	3.178.498	4.581.107	(1.402.609)	(30,62%)
Ratei e risconti		45.072	-	45.072	n.d.
TOTALE ATTIVO		6.199.292	7.785.968	(1.586.676)	(20,38%)

ISTITUTO SPERIMENTALE ITALIANO "L. SPALLANZANI"
BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2015

Passivo

Patrimonio netto		<i>I Patrimonio libero</i>			
	Iniziative Zootecniche eserc. Precedenti	592.481	866.778	(274.297)	(31,65%)
	Iniziative Zootecniche	2.777	(274.297)	277.074	(101,01%)
	TOTALE F.DO DI DOTAZIONE	595.257	592.480	2.777	0,32%
Fondi per rischi ed oneri	<i>Fondo per rischi e oneri</i>	167.192	145.810	21.382	14,66%
	<i>di cui:</i>				
	<i>Fondo per rischi legali</i>	4.000	4.000	0	0,00%
	<i>Fondo rischi generico per svalutazione residui attivi</i>	83.256	83.256	0	0,00%
	<i>Fondi oneri funzionamento ODV</i>	2.000	-	2.000	n.d.
	<i>Fondo svalutazione e rischi su partecipazione</i>	19.382	-	19.382	n.d.
	<i>Fondo per incentivazione personale</i>	58.554	58.554	0	0,00%
TFR	Trattamento di fine rapporto di lavoro	664.196	682.245	(18.049)	0,00%
Debiti	Debiti v/banche				
	<i>a breve</i>	804.548	1.820.144	(1.015.596)	(55,80%)
	<i>a lungo</i>	1.310.099	1.553.631	(243.532)	(15,68%)
	Totale	2.114.647	3.373.775	(1.259.128)	(37,32%)
	Debiti v/fornitori	146.874	487.068	(340.194)	(69,85%)
	Debiti tributari	24.462	11.718	12.744	108,76%
	Debiti verso istituti previdenza/sicurezza sociale	24.738	35.327	(10.589)	(29,97%)
	Altri debiti	2.214.440	2.360.091	(145.651)	(6,17%)
	TOTALE DEBITI	4.525.161	6.267.979	(1.742.818)	(27,81%)
Ratei e risconti		247.486	97.454	150.032	153,95%
TOTALE PASSIVO		6.199.292	7.785.968	(1.586.676)	(20,38%)

RENDICONTO DELLA GESTIONE31/12/2015 31/12/2014 Δ 31.12.14 -
31.12.15 $\Delta\%$ 31.12.14 -
31.12.15**GESTIONE STRUTTURA OPERATIVA**

ENTRATE	<i>Contributi annuali</i>		2015		2015		
			<i>di cui incassati</i>	<i>da Incassare</i>			
MUR DM Istituti Sc. Sp. & C.I.I.		0	0	0	0	0,00%	
Altri istituzionali		904	0	904	904	0,00%	
Altri contributi per attività di servizi istituzionali:							
Legge 30/91		399.484	200.516	600.000	600.000	0	0,00%
Regione Lombardia convenzione		350.000	0	350.000	450.000	(100.000)	(22,22%)
MiPAF		161.768	0	161.768	415.891	(254.123)	(61,10%)
UE Vari		0	0	0	0	0	0,00%
Regione Lombardia vari		30.833	48.542	79.375	92.261	(12.886)	(13,97%)
CARIPILO		126.167	96.333	222.500	0	222.500	0,00%
Filigrana		8.000	0	8.000	1.164.984	(1.156.984)	(99,31%)
CTGP (Consorzio) Integrazione Filigrana		0	0	0	40.000	(40.000)	(100,00%)
RiproWell		0	0	0	0	0	0,00%
Altri		223.090	0	223.090	78.789	144.301	183,15%
Rettifiche competenza progetti				0	44.385	(44.385)	(100,00%)
Totale Entrate		1.300.246	345.391	1.645.637	2.887.214	(1.241.577)	-213%
USCITE GENERALI							
Utenze				70.960	78.256	(7.296)	(9,32%)
Manutenzioni e riparazioni				38.026	37.944	82	0,22%
Assicurazioni				26.993	29.415	(2.422)	(8,23%)
Servizi professionali				69.009	98.244	(29.235)	(29,76%)
Compenso amministratori e sindaci				74.561	75.854	(1.293)	(1,70%)
Generali				4.600	8.629	(4.029)	(46,69%)
Per il personale ed i collaboratori				855.312	1.127.669	(272.357)	(24,15%)
Viaggi e trasferte				29.480	24.166	5.314	21,99%
Comitato scientifico				0	0	0	0,00%
Beni di consumo e/o utilizzo sperimentale				72.007	90.851	(18.844)	(20,74%)
Altre voci di sperimentazione e ricerca				81.668	910.405	(828.737)	(91,03%)
Godimento beni di terzi				48.209	50.387	(2.178)	(4,32%)
Ammortamenti e svalutazioni				102.859	110.497	(7.638)	(6,91%)
Rettifiche competenza progetti				459	255	204	80,00%
Oneri diversi di gestione				1.918	5.798	(3.880)	(66,92%)
Totale Uscite				1.476.061	2.648.370	(1.172.309)	-31,89%
Risultato della Gestione Contributi Annuali				169.576	238.844	(69.268)	-29,00%
Risultato della Gestione Struttura Operativa				169.576	238.844	(69.268)	-29,00%

GESTIONE ATTIVITA' FINANZIARIA

ENTRATE	Proventi finanziari	9	35	(26)	-74,29%
Totale Entrate		9	35	(26)	-74,29%
USCITE	Oneri finanziari	(239.979)	(256.691)	16.712	-6,51%
Totale Uscite		(239.979)	(256.691)	16.712	-6,51%
Risultato della Gestione Attività Finanziarie		(239.970)	(256.656)	16.686	-6,50%

GESTIONE ATTIVITA' STRAORDINARIA

ENTRATE	Proventi straordinari	148.336	23.244	125.092	538,17%
	<i>Rilascio Fondo Rischi</i>			-	
	<i>Ricavi straordinari</i>			35.904	
	<i>Plusvalenza cessione immobile</i>			112.432	
Totale Entrate		148.336	23.244	125.092	538,17%
USCITE	Oneri straordinari	(48.087)	(246.242)	198.155	-80,47%
	<i>Acc.to F.do rischi</i>			21.382	
	<i>Costi non di competenza</i>			26.705	
Totale Uscite		(48.087)	(246.242)	198.155	-80,47%
Risultato della Gestione Attività Straordinaria		100.249	(222.998)	323.247	-144,96%

Risultato GESTIONE STRUTTURA OPERATIVA	169.576	238.844	(69.268)	-29,00%
Risultato GESTIONE ATTIVITA' FINANZIARIA	(239.970)	(256.656)	16.686	-6,50%
Risultato GESTIONE ATTIVITA' STRAORDINARIA	100.249	(222.998)	323.247	-144,96%
Risultato prima delle imposte	29.855	(240.810)	270.665	-112,40%
Imposte sul reddito dell'esercizio correnti	(27.079)	(33.484)	6.405	-19,13%
Imposte sul reddito dell'esercizio differite	0	0	0	0,00%
Accantonamento (Utilizzo) a riserve per attività di ricerca	2.776	(274.294)	277.070	-101,01%